ＡＩネットワーク社会推進会議（第 25 回）

ＡＩガバナンス検討会（第 21 回）

合同会議

議事要旨

１．日時

令和５年 10 月 30 日（月）13:30～15:00

２．場所

オンライン開催

３．出席者

（１）構成員

【ＡＩネットワーク社会推進会議】

須藤議長、平野副議長、Xiang 構成員（代理出席）、岩本構成員、内川構成員（代理出席）、

大田構成員、喜連川幹事、木村構成員、小塚構成員、近藤構成員、斉藤構成員、実積構成

員、新保構成員、鈴木幹事、高橋構成員、田丸構成員、中川幹事、長田構成員、福田構成

員、村上構成員

【ＡＩガバナンス検討会（平野座長含めＡＩネットワーク社会推進会議構成員を除く。）】

荒堀構成員、江間構成員、島村構成員、落合構成員、喜多構成員（代理出席）、三部構成員、

高木構成員

（２）オブザーバー

  デジタル庁、内閣府科学技術・イノベーション推進事務局、内閣府知的財産戦略推進事務局、

個人情報保護委員会、消費者庁、金融庁、文部科学省、文化庁、経済産業省、情報通信研

究機構、科学技術振興機構社会技術研究開発センター、産業技術総合研究所

（３）総務省

   竹内総務審議官、吉田総務審議官、湯本官房総括審議官、田原国際戦略局長、山内サイバ

ーセキュリティ統括官、野村国際戦略局次長、豊嶋官房審議官（国際技術、サイバーセキュリ

ティ担当）、犬童官房サイバーセキュリティ・情報化審議官、西泉官房審議官、山碕官房審議

官、林情報通信政策研究所長、田邊情報通信政策課長、飯田国際戦略局情報通信国際戦

略特別交渉官、山野情報流通行政局参事官、小倉情報流通行政局参事官付参事官補佐

他

４．議事要旨

（１）事務局等からの説明及び構成員による議論

 飯田国際戦略局情報通信国際戦略特別交渉官より「広島 AI プロセスの概要報告」、事務局

より「AI 事業者ガイドライン（案）の検討状況」について、それぞれ説明がなされ、それを踏まえ

構成員による議論がなされた。

（２）その他

 事務局より、本会議は引き続き、常時開催という形式をとり、随時メール等でご意見を頂戴す

る旨、説明がなされた。

以上